

Consumo de energia mostra melhoria em sete distribuidoras do Grupo Energisa em dezembro

Vendas em dezembro de 2016: ainda refletindo o cenário macroeconômico adverso, o consumo de energia elétrica no mercado cativo, livre e não faturado (2.477,2 GWh) apresentou, em dezembro, ligeiro decréscimo de 0,3% em relação ao mesmo mês do ano passado.

Em decorrência, em parte, das migrações de consumidores do mercado cativo, que bateram novo recorde em 2016, o mercado livre (TUSD) apresentou o melhor resultado no ano, com acréscimo de 27,3% no consumo. Em contrapartida, o consumo no mercado cativo (2.037,2 GWh) mostrou queda de 4,9% no mês, fortemente impactado pelas referidas migrações, temperaturas mais amenas e alto índice pluviométrico nas regiões Centro-Oeste e Norte, principalmente nas áreas de concessão da EMT e ETO.

As distribuidoras do Grupo que contribuíram para a redução do consumo consolidado (cativo, livre e não faturado) em dezembro foram: EMT (-5,7%), ETO (-1,1%), ESE (-0,9%), EMG (-0,6%), CNEE e CFLO (-0,4%). As demais distribuidoras apresentaram crescimento no consumo no mês, com destaque para os aumentos de 7,5% no consumo na área de concessão da EBO, 7,2% na Caiuá e Vale Paranapanema, 3,7% na Bragantina, 3,2% na EPB e 1,4% na EMS, motivado pela alta das temperaturas e menor incidência de chuvas. A queda do consumo de energia elétrica nas áreas de concessão da EMT e ETO deve-se ao menor número de dias faturados, às temperaturas mais amenas, devido ao aumento das chuvas, bem como ao fraco consumo de energia do segmento de fabricação de produtos alimentícios, que

segue afetado pela baixa demanda de carne bovina, o que tem impactado diretamente os frigoríficos da região.

Pelo segundo mês consecutivo, após dois meses de queda, embora ligeiro, o consumo consolidado da classe residencial, a mais representativa do Grupo Energisa, mostrou avanço de 0,1%, com variação positiva em nove distribuidoras, exceto nas empresas EMT, ETO, CNEE e ENF. O consumo da classe residencial na área de concessão da EPB foi o destaque, com crescimento de 6,6%, seguido pela EBO (+5,8%), EMS (+5,5%) e Caiuá (+5,3%). O consumo industrial consolidado, considerando as classes cativas e livres, registrado pelas empresas do Grupo Energisa caiu 3,0% no mês, sendo a menor taxa de retração no ano. Mesmo com o baixo nível de atividade do comércio e das indústrias, neste mês, as taxas mostraram melhoria em relação aos meses anteriores.

Em dezembro, as receitas operacionais líquidas, deduzidas das receitas de construção, totalizaram R\$ 951,5 milhões (informação não auditada), ante R\$ 924,0 milhões no mês anterior (informação não auditada), aumento de 3,0% (ou R\$ 27,5 milhões).

Em 2016: No exercício de 2016, o consumo de energia elétrica no mercado cativo, livre e não faturado (28.493,1 GWh) apresentou decréscimo de 1,6%. A receita operacional líquida consolidada do Grupo Energisa em 2016, deduzida das receitas de construção, totalizou R\$ 10.283,7 milhões (informação não auditada), representando uma redução de 2,6% em relação a registrada em 2015.

Energisa Consolidada
- Mercado de Energia em dezembro e no exercício de 2016 -

Descrição (Valores em GWh)	DEZ/16	Var. % ⁽¹⁾	2016	Var. % ⁽¹⁾
✓ Residencial	863,1	+ 0,1	10.085,1	+ 2,2
✓ Industrial	203,4	- 23,6	2.967,5	- 18,4
✓ Comercial	446,7	- 7,1	5.365,1	- 3,8
✓ Rural	201,6	- 2,3	2.592,1	+ 2,6
✓ Outras classes	322,4	- 1,3	3.777,9	-
(a) Vendas de energia a consumidores (Mercado Cativo Faturado)	2.037,2	- 4,9	24.787,7	- 2,4
(b) Fornecimento não faturado	96,0	+ 32,4	(56,0)	+ 7,6
(c) Mercado cativo + não faturado (c = a+b)	2.133,2	- 3,7	24.731,7	- 2,4
(d) Transporte de energia a consumidores livres (TUSD)	344,0	+ 27,3	3.761,4	+ 3,5
(e) Mercado cativo faturado + TUSD (e = a+d)	2.381,2	- 1,3	28.549,1	- 1,6
(f) Mercado cativo faturado + TUSD + não faturado (f = a+b+d)	2.477,2	- 0,3	28.493,1	- 1,6

(1) Em relação a igual período de 2015.

Empresa	Dezembro de 2016					Exercício de 2016				
	Receita líquida ⁽¹⁾ (R\$ milhões)	Vendas de energia (GWh)				Receita líquida ⁽¹⁾ (R\$ milhões)	Vendas de energia (GWh)			
		Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽²⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽²⁾ (%)		Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽²⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽²⁾ (%)
Região Norte	83,9	170,6	- 4,9	178,4	- 1,1	950,4	2.187,1	+ 4,4	2.183,2	+ 3,8
Energisa Tocantins (ETO)	83,9	170,6	- 4,9	178,4	- 1,1	950,4	2.187,1	+ 4,4	2.183,2	+ 3,8
Região Nordeste	234,6	674,0	+ 3,0	698,7	+ 2,0	2.569,5	7.783,3	- 3,2	7.778,6	- 2,4
Energisa Paraíba (EPB)	130,0	361,7	+ 4,8	374,9	+ 3,2	1.402,4	4.108,0	- 2,8	4.104,0	- 1,9
Energisa Sergipe (ESE)	87,3	257,0	- 0,5	266,5	- 0,9	959,6	3.054,4	- 3,1	3.054,3	- 2,3
Energisa Borborema (EBO)	17,3	55,3	+ 9,1	57,3	+ 7,5	207,5	620,9	- 6,7	620,3	- 6,0
Região Centro-Oeste	426,7	1.049,6	- 4,3	1.095,8	- 2,9	4.437,6	12.843,6	- 1,3	12.799,9	- 1,7
Energisa Mato Grosso (EMT)	246,1	624,4	- 8,7	644,6	- 5,7	2.690,2	7.940,4	- 1,2	7.913,5	- 1,8
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	180,6	425,2	+ 2,8	451,2	+ 1,4	1.747,4	4.903,2	- 1,4	4.886,4	- 1,6
Região Sul/Sudeste	165,7	487,0	+ 1,2	504,3	+ 3,0	1.838,5	5.735,1	- 2,3	5.731,4	- 2,4
Energisa Minas Gerais (EMG)	48,0	120,3	+ 0,2	122,7	- 0,6	513,1	1.459,5	- 6,2	1.456,9	- 6,4
Energisa Nova Friburgo (ENF)	12,6	26,3	- 1,8	27,1	-	142,3	323,2	- 1,7	322,7	- 1,6
Caiuá	32,2	101,1	+ 2,8	107,1	+ 7,2	348,4	1.120,1	- 1,3	1.121,2	- 1,2
Vale Paranapanema (EDEV)	28,2	78,6	+ 4,7	81,6	+ 7,2	281,9	892,4	- 1,3	892,3	- 1,2
Bragantina	19,5	85,7	+ 1,7	88,1	+ 3,7	272,5	1.072,2	-	1.072,2	-
Nacional (CNEE)	18,0	52,0	- 2,3	53,9	- 0,4	182,9	585,0	- 0,7	583,6	- 1,0
Força e Luz do Oeste (CFLO)	7,2	23,0	- 2,1	23,8	- 0,4	97,4	282,7	- 1,4	282,5	- 1,7
Subtotal 1 (Distribuidoras)	910,9	2.381,2	- 1,3	2.477,2	- 0,3	9.796,0	28.549,1	- 1,6	28.493,1	- 1,6
Comercialização e serviços										
Energisa Comercializadora (ECOM)	46,5	-	-	-	-	440,4	-	-	-	-
Energisa Soluções e Const.	13,4	-	-	-	-	173,7	-	-	-	-
Energisa Controladora	5,6	-	-	-	-	67,1	-	-	-	-
Multi Energisa	2,9	-	-	-	-	41,2	-	-	-	-
Outras	0,3	-	-	-	-	3,6	-	-	-	-
Subtotal 2	68,7	-	-	-	-	726,0	-	-	-	-
Energisa Consolidada	951,5	2.381,2	- 1,3	2.477,2	- 0,3	10.283,7	28.549,1	- 1,6	28.493,1	- 1,6

(1) Deduzida das receitas de construção (Informação não auditada). | (2) Em relação a igual período de 2015.

Esclarecimentos e informações adicionais

Maurício Perez Botelho
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: + 55 (21) 2122-6904 / 6900

Mariana da Silva Rocha
Gerente Corp.de Relações com Investidores
E-mail: mariana.rocha@energisa.com.br
Tel.: + 55 (21) 2122-9521

Carlos Aurélio Martins Pimentel
Gerente do Departamento de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: + 55 (32) 3429-6226